
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN KON RẪY 
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND  Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức hoạt động truyền thông về nội dung “giảm kỳ thị và đổ lỗi cho nạn 

nhân để khuyến khích các em nói ra vấn đề gặp phải khi sử dụng mạng 

trực tuyến; Kỹ năng tìm kiếm sự hỗ trợ, giới thiệu các đơn vị cung cấp dịch 

vụ hỗ trợ cho trẻ em” tại huyện Kon Rẫy năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2362/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 

2020-2025; Công văn số 1315/UBND-KGVX ngày 06 tháng 5 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em 

tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng”; Quyết định số 555/QĐ-

UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê 

duyệt Chương trình cải thiện điều kiện sống cho trẻ em khó khăn và thanh niên 

nghèo tại huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum. 

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện về triển khai công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện Kon Rẫy, giai 

đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì 

trẻ em trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024. 

Căn cứ Công văn số 653/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH ngày 01 tháng 4 

năm 2024 của Sở Lao động - TB&XH tỉnh Kon Tum về việc triển khai tổ chức 

hoạt động truyền thông bảo vệ trẻ em tại huyện Kon Rẫy. 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động 

truyền thông bảo vệ trẻ em tại huyện Kon Rẫy, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong 

việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại 

trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em. 

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện 

đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. Thực hiện hiệu 

quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Chủ động giải 

quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm 

hại. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ 

năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho 

cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em. 
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- Thông qua sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức về các hành vi xâm 

hại trẻ em trên môi trường mạng; giới thiệu các dịch vụ bảo vệ, can thiệp hỗ trợ 

trẻ em; thay đổi suy nghĩ quan niệm cho cộng đồng, không kỳ thị, đổ lỗi và đồng 

hành cùng trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại; khuyến khích sự đồng hành 

của gia đình, cộng đồng trong tố cáo, lên tiếng về hành vi xâm hại trẻ em.  

II. NỘI DUNG: Hoạt động 16: Tổ chức tư vấn, nói chuyện chuyên đề 

cho trẻ em về nội dung "giảm kỳ thị và đổi lỗi cho nạn nhân để khuyến khích 

các em nói ra vấn đề gặp phải khi sử dạng mạng trực tuyến; Kỹ năng tìm kiếm 

sự hỗ trợ, giới thiệu các đơn vị cung cấp dịch vụ hỗ trợ cho trẻ em (do Tổ chức 

Plan International tài trợ, thông qua Sở Lao động - Thương bình và Xã hội 

tỉnh). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN SỐ LƯỢNG  

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến từ ngày 19/5 - 25/5/2024 (thời gian cụ thể 

có thông báo sau). 

2. Địa điểm: Tại trường THCS xã Đăk Tờ Re (điểm trường Thôn 7, xã 

Đăk Tờ Re, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum).  

3. Thành phần, số lượng: Mời khoảng 800 người tham dự sự kiện. 

+ Cấp tỉnh (10 người): Gồm đại diện các đơn vị Sở Lao động-TB&XH, 

Sở GD-ĐT, Sở TT&TT, Tỉnh đoàn, TT BT&CTXH tỉnh. 

+ Cấp huyện (15 người): Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Lao động - 

TB&XH, các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Điều hành chương trình MTQG vì 

trẻ em huyện. 

+ Cấp xã (16 người): 06 người/xã x 03 xã vùng dự án (Ban BVTE xã, Đại 

diện trường THCS, Đại diện Trẻ em CLB Thủ lĩnh thay đổi, phụ huynh học sinh 

Đắk Pne, Đắk Kôi, Đắk Tờ Re). Riêng xã Đăk Tờ Re mời thêm 01 cán bộ Công 

an xã. 

- Trẻ em, thanh thiếu niên, phụ huynh học sinh của trường THCS xã Đăk 

Tờ Re: Khoảng 750 người. 

III. KINH PHÍ VÀ NỘI DUNG CHI TRUYỀN THÔNG 

Sở Lao động - Thương bình và Xã hội hỗ trợ tổ chức hoạt động truyền 

thông bảo vệ trẻ em tại huyện Kon Rẫy về nội dung “giảm kỳ thị và đổ lỗi cho 

nạn nhân để khuyến khích các em nói ra vấn đề gặp phải khi sử dụng mạng trực 

tuyến; Kỹ năng tìm kiếm sự hỗ trợ, giới thiệu các đơn vị cung cấp dịch vụ hỗ trợ 

cho trẻ em”. Do Tổ chức Plan International tài trợ (có phụ lục kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện: 

- Chịu trách nhiệm tạm ứng kinh phí, chuẩn bị vật liệu triển khai các hoạt 

động (in maket, băng rôn, cờ đuôi nheo, tờ rơi…), thuê dịch vụ âm thanh, 

phương tiện vận chuyển, văn phòng phẩm, phần thưởng, quà bánh, nước uống, 

chi hỗ trợ cho cán bộ và các nội dung chi khác theo nội dung kinh phí được 
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duyệt phục vụ hoạt động truyền thông, thực hiện thủ tục thanh toán, tổng hợp hồ 

sơ thanh quyết toán hoạt động và báo cáo kết quả truyền thông sau kết thúc sự 

kiện. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

huyện, thường xuyên ghi lại hình ảnh tổ chức sự kiện truyền thông báo cáo cho 

Sở Lao động-TB&XH.  

- Chuyển hồ sơ thanh quyết toán và báo cáo hoạt động về Sở Lao động-

TB&XH, để tổng hợp thực hiện các thủ tục quyết toán theo quy định. 

- Chuẩn bị nội dung về thực trạng bảo vệ trẻ em, các nội dung liên quan 

đến tiếp cận internet của trẻ em, xâm hại tình dục trẻ em trên môi trường mạng 

trên địa bàn huyện, để UBND huyện phát biểu tại sự kiện truyền thông. 

- Tham mưu mời đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện về dự và phát biểu chỉ đạo 

tại sự kiện truyền thông theo đúng thành phần; chuẩn bị nội dung tài liệu, các 

điều kiện tiếp đón theo yêu cầu. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

- Chỉ đạo trường THCS xã Đăk Tờ Re bố trí địa điểm, sắp xếp thời gian 

học hợp lý, để toàn bộ học sinh của trường tham gia sự kiện tại trường; thông 

báo mời đại diện phụ huynh học sinh của trường tham dự sự kiện truyền thông. 

Bố trí cán bộ giáo viên, hỗ trợ kỹ thuật (biên soạn bộ câu hỏi và đáp án theo nội 

dụng truyền thông), làm công tác tổ chức, dẫn chương trình, MC và giáo viên 

phục vụ tại sự kiện truyền thông. Chuẩn bị chương trình văn nghệ (3 tiết mục) 

phù hợp với thời lượng, nội dung truyền thông để biểu diễn tại sự kiện truyền 

thông. 

- Chỉ đạo 03 đơn vị trường vùng dự án: Trường PTDTBT THCS Đăk Pne, 

trường PTDTBT THCS Đăk Kôi, trường THCS Đắk Tờ Re, cử 01 đại diện 01 

lãnh đạo trong Ban Giám hiệu, lựa chọn 02 trẻ em trong câu lạc bộ Thủ lĩnh thay 

đổi đến dự sự kiện truyền thông theo đúng số lượng, thành phần; yêu cầu đại 

diện gia đình, phụ huỵnh học sinh của 02 học sinh đưa, đón con em mình đến dự 

sự kiện truyền thông đúng thời gian, địa điểm và đảm bảo an toàn.  

- Xây dựng báo cáo về thực trạng bảo vệ trẻ em, các nội dung liên quan 

đến tiếp cận internet của trẻ em, xâm hại tình dục trẻ em trên môi trường mạng 

trong mồi trường học đường trên địa bàn huyện, để tham luận tại sự kiện truyền 

thông. 

3. Trường THCS xã Đăk Tờ Re:  

- Cử đại diện lãnh đạo trong Ban Giám hiệu, lựa chọn 02 trẻ em trong câu 

lạc bộ Thủ lĩnh thay đổi tham dự sự kiện truyền thông theo đúng số lượng, thành 

phần; yêu cầu đại diện gia đình, phụ huỵnh học sinh của 02 học sinh đưa, đón 

con em mình đến dự sự kiện truyền thông đúng thời gian, địa điểm và đảm bảo 

an toàn. 

- Chuẩn bị địa điểm (sân trường, sân khấu), bàn ghế đại biểu, ghế ngồi 

cho học sinh; sắp xếp thời gian học hợp lý, để toàn bộ học sinh của trường tham 
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gia sự kiện tại trường; thông báo mời đại diện phụ huynh học sinh của trường 

tham dự sự kiện truyền thông (tổng số cả học sinh và phụ huynh khoảng 750 

người). 

- Phân công cán bộ giáo viên, hỗ trợ kỹ thuật, biên soạn bộ câu hỏi và đáp 

án theo nội dung truyền thông (khoảng 50 câu), phối hợp trang trí, treo ma két, 

cờ, băng rôn, làm công tác tổ chức, dẫn chương trình, MC và cử giáo viên phục 

vụ tại sự kiện truyền thông. 

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (3 tiết mục) phù hợp với thời lượng, nội 

dung truyền thông để biểu diễn tại sự kiện truyền thông. 

- Lựa chọn 01 học sinh và hướng dẫn, hỗ trợ học sinh xây dựng báo cáo 

về thực trạng bảo vệ trẻ em, các nội dung liên quan đến tiếp cận internet của trẻ 

em, xâm hại tình dục trẻ em trên môi trường mạng trong môi trường học đường 

của trường, để tham luận tại sự kiện truyền thông. 

4. UBND xã Đăk Tờ Re: 

- Cử thành phần tham dự sự kiện truyền thông đảm bảo số lượng, thành 

phần (đại diện lãnh đạo UBND xã 01 người); chỉ đạo trường THCS xã thuwcj 

hiện đảm bảo các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.  

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để trường THCS xã Đăk Tờ Re huy động học sinh, 

phụ huynh học sinh tham dự sự kiện và đảm bảo các điều kiện tổ chức hoạt động 

truyền thông tại địa phương diễn ra thành công. 

- Chỉ đạo Công an xã cử lực lượng trực đảm bảo công tác an ninh, an toàn 

trước, trong và sau sự kiện truyền thông. Xây dựng báo cáo tham luận chia sẻ về 

các thủ đoạn của tội phạm không gian mạng hiện nay; cam kết hỗ trợ kịp thời 

các trường hợp gặp rủi ro trên không gian mạng. 

- Chỉ đạo Trạm y tế xã cử cán bộ, vật tư y tế trực đảm bảo công tác y tế 

trong sự kiện truyền thông. 

- Phối hợp bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên hỗ trợ thực hiện các 

nhiệm vụ đảm bảo cho sự kiện truyền thông diễn ra thành công tốt đẹp. 

5. UBND các xã: Đăk Kôi, Đăk Pne: 

- Cử thành phần tham dự sự kiện truyền thông đảm bảo số lượng, thành 

phần (đại diện lãnh đạo UBND xã 01 người/xã); chỉ đạo trường THCS xã cử 01 

đại diện 01 lãnh đạo trong Ban Giám hiệu, lựa chọn 02 trẻ em trong câu lạc bộ 

Thủ lĩnh thay đổi đến dự sự kiện truyền thông theo đúng số lượng, thành phần; 

yêu cầu đại diện gia đình, phụ huỵnh học sinh của 02 học sinh đưa, đón con em 

mình đến dự sự kiện truyền thông đúng thời gian, địa điểm và đảm bảo an toàn.  

- Đối với UBND xã Đăk Pne xây dựng báo cáo về thực trạng bảo vệ trẻ 

em, các nội dung liên quan đến tiếp cận internet của trẻ em, xâm hại tình dục trẻ 

em trên môi trường mạng trên địa bàn quản lý, cử đại diện lãnh đạo UBND xã 

tham luận tại sự kiện truyền thông. 

6. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: 
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Cử cán bộ, nhân viên thực hiện ghi hình, thông tin, viết bài truyền thông về sự 

kiện, cập nhật hình ảnh trọng tâm tại sự kiện truyền thông để Phòng Lao động -

TB&XH huyện thông tin, báo cáo cho Sở Lao động-TB&XH. 

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động truyền thông cấp huyện, 

đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Sở Lao động -TB&XH (b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);  

- Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Hồng Thu 
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